Спробуємо подивитися на одні й ті ж події очима письменників, які також опинилися по різні сторони фронту.

Вбивство сербським студентом Гаврилом Принципом 15 (28 червня) 1914 р. Франца Фердинанда під час візиту останнього до столиці Боснії – Сараєво потрясла Австро-Угорську імперію і весь світ. Письменник Роман Купчинський, очевидець та співучасник цих подій, у своїй історичній повісті “Заметіль” (1928 р.) писав: “При

кінці червня грянула громом несподівана вістка: наслідника престолу вбито!..